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Utvecklingen under 1980- och 1990-talen har lett till allt starkare kommunalt självstyre vilket 
kommit fram också vad gäller inställningen till styrsystemen. Den tungrodda planeringen har 
frångåtts samt normstyrning avvecklats. Trots att kommunerna är mycket olika vad gäller deras 
förmåga och sätt sköta sina uppgifter, torde styrningen från de statliga myndigheternas sida inte öka 
i framtiden heller, däremot kommer den nog att ändra karaktären i någon mån, vilket är förankrat i 
utvecklandet av utvärderings- och uppföljningssystemen.  
 
En av länsstyrelsens centrala uppgifter är att se till att medborgarnas grundläggande rättigheter 
förverkligas på ett tillräckligt likvärdigt sätt i landets och länets olika delar. En del av de 
grundläggande rättigheterna förverkligas direkt genom den kommunala basservicen. 
Länsstyrelsernas utvärdering stöder kommunernas självutvärdering vars utvecklande är viktigt, men 
som inte ensam räcker till.  
 
Med tanke på detta har det ansetts det vara viktigt att länsstyrelselagen innehåller också regler om 
länsstyrelsernas uppgifter att utvärdera basservicen inom sina verksamhetsområden regionalt. 
Riksdagens förvaltningsutskott har i sitt betänkande konstaterat "utskottet ser dock utvärderingen av 
basservicen som en möjlighet för kommunerna som de med fördel kunde nyttiggöra". 
Förvaltningsutskottet betonar vikten av samarbetet och poängterar att "utvärderingen skall alltid ske 
som en separat uppgift i förhållande till övervakningen". 
 
Vår verksamhetsmiljö genomgår snabba förändringar, vilket syns på många olika sätt. Jag tar ett par 
exempel från utvärderingsrapporten: Problemen i anslutning till droger och den sociala utslagningen 
kräver nya metoder, men också en ny sorts myndighetssamarbete. Utvecklingen av 
informationssamhället är en utmaning för myndigheterna, den ställer nya krav på dem och ökar 
behovet av omfattande utbildning; den elektroniska kommunikationen är ett bra exempel på detta. 
Medborgarnas rätt till kunskap och information och flexibel kommunikation borde kunna 
tillgodoses någorlunda likvärdigt i landets olika delar. Det tväradministrativa samarbetet 
myndigheterna emellan behövs i en ännu större utsträckning, men utan höga administrativa och 
operativa barriärer.  
 
Antal kommuner i Västra Finlands län är 205 vilket är nästan hälften av landets kommuner. Det är 
inte alldeles enkelt att hålla kontakt med ett så stort antal kommuner. Vår strävan är dock att 
utveckla vår utvärdering uttryckligen i samarbete med kommunerna. Av denna orsak upplever vi att 
den respons vi från kommunerna är mycket nyttig och viktig.  
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